浙江富阳新华书店有限公司
富教〔2016〕77号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 关于开展2016年“品味书香·诵读经典”
暨第十四届“暑假读好书”活动的通知
区属各校（单位）、各辅导学校，乡镇（街道）小学，民办学校，局机关各科（室）：
为进一步贯彻落实党的十八届五中全会，省、市育人工作座谈会，习近平同志关于弘扬中华优秀传统文化重要讲话精神以及《中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅关于全面加强中小学德育工作的若干意见》，坚持立德树人，大力培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬中华优秀传统文化，多形式开展中华经典诵读活动，营造学经典、诵经典、爱经典良好氛围，推进省示范文明城市的创建，浓厚学习型城市的氛围，培养我区青少年学生爱读书、读好书的良好习惯，根据杭州市教育局《2016年杭州市中小学弘扬中华优秀传统文化系列活动实施方案》（杭教办宣〔2016〕83号）精神，决定在全区中小学生中开展“品味书香·诵读经典”暨第十四届“暑假读好书”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动宗旨
本次活动旨在通过经典诵读征文活动，普及优秀传统文化，提高学生传统文化素养，把经典诵读和城市文明、城市精神、城市文化和城市灵魂结合起来，使学生学习经典、传承文化、明白事理、丰富知识，提高学生自身的综合素质，度过一个健康、有益的暑假。
二、主办单位
本次活动由区教育局、区文学艺术界联合会、富阳日报社、浙江富阳新华书店有限公司联合主办。
三、参加对象
富阳区高中生、初中生和小学三至六年级学生（以2016年9月份所在学校班级为准）。
四、活动要求
1．各中小学校要认真开展“品味书香·诵读经典”暑期读书征文活动，根据组委会推荐的图书（具体目录见附件1），组织好中小学生阅读指定图书，形成阅读经典读物的良好习惯，陶冶情操，端正品行。参赛学生选择一本推荐图书阅读并撰写读后感，超出推荐书目范围的征文不参加杭州市级评比。
2. 由浙江富阳新华书店有限公司负责组织书源，自2016年6月1日起在其所属各门市部设置专柜（架）供应推荐图书。
3. 征文内容要求围绕“品味书香·诵读经典”主题，根据本次征文推荐的图书，撰写读后感，题目自拟，文章字数要求小学生控制在700字以内，初中生控制在900字以内，高中生控制在1200字以内。
4. 读书征文要求统一用A4纸打印，统一格式示例如下：

我心中的“鲁滨逊”（标题：三号字，黑体）
        ——读《鲁滨逊漂流记》有感（副标题：四号字，黑体）
××学校  ××班级  作者姓名（×××）  指导教师：×××
                               （四号字，楷体）

正文：××××××××××××     （四号字，宋体）

五、活动安排
1. 活动时间：2016年5月10日至2016年9月5日。
2. 各中小学要认真做好读后感的评选推荐工作，并于9月10日前，将本校优秀征文（每校最多限送20篇）、推荐表（请按各校自评顺序排列）和读书活动开展情况小结（纸质稿和电子稿均需），送区教育局教育二科李丹处，联系电话：63323253，电子邮箱：lidan63311470@126.com。优秀征文将陆续在《富阳日报》刊出。
3. 9月中旬，活动组委会将按小学组和中学组分别进行优秀征文评选。评选共设一等奖10名（奖品为价值200元的图书）、二等奖30名（奖品为价值150元的图书）、三等奖50名（奖品为价值100元的图书）、优秀奖100名（奖品为价值50元的图书）。同时，评选学校组织奖和优秀指导教师奖若干名。获奖作品还将统一参加杭州市教育局组织的暑期读书征文比赛。
4. 11月下旬对获奖学校、个人进行统一表彰，颁发证书及奖品。

附件：1. 2016年“品味书香·诵读经典”暨第十四届“暑假读好书”活动推荐书目
    2.“品味书香·诵读经典”读书活动优秀征文推荐表
 杭州市富阳区教育局    杭州市富阳区文学艺术界联合会

富阳日报社        浙江富阳新华书店有限公司
2016年5月3日

杭州市富阳区教育局                 2016年5月3日印发

附件1：
2016年“暑假读好书”活动推荐书目

供小学生阅读
G20知识小学生读本  流浪狗时报   狼国女王(影像青少版)
小猪唏哩呼噜     一年级的小豆豆      一年级的小朵朵
少年南怀瑾  钢琴小精灵(升级版)   丛林之书/经典童书阅读指导版
小王子      太阳城/邓秀茵小大人系列    夏山学校（2015版）
给孩子的动物寓言  给孩子的古诗词(精)      草房子
毛毛/幻想文学大师书系    狂鲨深海的复仇行动  月亮上的妈妈
作文里的奇案   太空人遇险记       上下五千年
洞     七天       回忆中的玛妮    小学生的神奇厨房实验66  安妮日记    昆虫记   城南旧事追梦少年   塔克的郊外(升级版)
绿山墙的安妮    寄小读者(插图本)    朱自清散文
古希腊神话与传说(上下)    小公主(精)    兰德里校园报
战马    火印    荒野丛林    戴面具的男孩 少年鲁滨孙 天才少年维克多
了不起的狐狸爸爸 我的妈妈是精灵   动物小说大王沈石溪品藏书系
科学改变人类生活的119个伟大瞬间   让孩子着迷的77X2个经典科学游戏
供中学生阅读
G20知识中学生读本奔跑吧足球    麦田里的守望者
驭风少年（青少版）老人与海      沉思录
月亮的光是借来的  生如夏花（1）   少年阿莫的烦恼
西湖三十景/西湖天下   杭州地名故事   给孩子的诗(精)
瓦尔登湖     名人传      你一定爱读的极简欧洲史
采摘幻想的女孩    了不起的盖茨比 酷酷的代课老师
苏菲的世界   包法利夫人  快乐王子
如何阅读一本文学书   杀死一只知更鸟  人鼠之间
平凡的世界    听客溪的朝圣   偷影子的人
苏东坡传 文化苦旅（新版）   杨绛传(完美典藏版)
水浒传 傅雷家书（傅聪版）      培根随笔全集
格列佛游记  简爱    海底两万里
钢铁是怎样炼成的  朝花夕拾    骆驼祥子
孤独是生命的礼物  红楼梦    世说新语
G20的杭州故事大河湾  蒋勋破解达芬奇之美
百年孤独  愿生命从容  人间道(左东右西先秦秦汉卷)
皮囊(精)   向着光亮那方   中国记忆(小说卷1、小说卷2)
大地上的事情    解忧杂货店   中国哲学简史(冯友兰作品精选)
群山之巅  怎样读书(精)  把你的朋友圈用起来
人类简史(从动物到上帝)     迷茫时代的明白人     一生的远行
心理学了没？    耶路撒冷三千年(精)   看见传承：江南十大家族启蒙读物     群山回唱万历十五年       火星救援
登天的感觉    心有欢喜过生活   中国近代史(彩图增订本)(精)
帝国之弧(抛物线两端的美国与中国）   人类的群星闪耀时(十四篇历史特写增订版)

附件2
“品味书香·诵读经典”读书活动优秀征文推荐表

	推荐学校

	联系人

	联系电话（手机）

	序号
	征文题目
	作  者
	班  级
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：本表请随征文、小结同时发给区教育局教育二科，联系人：李丹
联系电话：63323253           电子邮箱：lidan63311470@126.com